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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na oblast rozvoje emoční inteligence u dětí předškolního věku

skrze práci s knihou. Zabývá se problematikou emoční inteligence, její role při vývoji dítěte,

a to v období předškolního věku.

Teoretická část má čtenáře uvést do problematiky emoční inteligence a jejího vztahu

k předškolnímu vzdělávání. V úvodu práce je charakterizováno období předškolního věku

a jeho specifika v souvislosti s rozvojem emocí. Dále jsou definovány emoce, emoční

inteligence a její význam rozvoje ve zvoleném předškolním období a navrhuje možnosti

jejího rozvoje a vhodné způsoby práce (čtenářské strategie, model E-U-R). Na závěr byl

vytvořen přehled vybraných titulů, které podporují rozvoj emocí.

V rámci praktické části byl stěžejní metodou akční výzkum, který sloužil k ověření

efektivnosti vytvořených lekcí na základě modelu E-U-R s využitím čtenářských strategií.

Autorka realizovala akční výzkum v mateřské škole, kde pracuje, a veškeré lekce realizovala

se svou třídou. Akční výzkum včetně realizace rozhovorů trval 3 týdny a celkem bylo

zapojeno 81 dětí a 9 učitelek. Vyhodnocení akčního výzkumu probíhalo na základě

zúčastněného pozorování, zhlédnutím videozáznamů a rozhovory s učitelkami, které se

zúčastnily akčního výzkumu a přispěly k ověření lekcí v praxi. Výsledkem praktické části je

zjištění, že lze rozvíjet emoční inteligenci skrze vhodně zvolené dětské tituly zpracované dle

modelu E-U-R s oporou ve čtenářské strategii. Součástí práce je harmonogram jednotlivých

lekcí vytvořených na základě zvolených dětských knih se zvířecím hrdinou, které slouží jako

návod či inspirace k rozvíjení emoční inteligenci výše uvedeným způsobem.
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Dítě předškolního věku, emoce, emoční inteligence, literatura pro děti, práce s knihou,

model EUR, mateřská škola

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the area of development of emotional intelligence in preschool

children through work with a book. It deals with the issue of emotional intelligence, its role

in the development of the child, in the period of preschool age.

The theoretical part is intended to introduce the reader to the issue of emotional intelligence

and its relationship to pre-school education. The introduction of the thesis characterizes the

period of preschool age and its specifics in connection with the development of emotions.

Furthermore, emotions, emotional intelligence and its development importance in the chosen

preschool period are defined and the possibilities of its development and appropriate ways

of working are suggested (reading strategies, EUR model). In conclusion of the theoretical

part, the importance of the development of emotional intelligence in the chosen preschool

period is given and suggests the possibilities of its development and appropriate ways of

working

Within the practical part, the key method was action research, which served to verify the

effectiveness of the created lessons based on the EUR model using reading strategies. The

author carried out action research in the kindergarten where she works and implemented all

the lessons with her class. The evaluation of the action research was based on participating

observations, video recordings and interviews with teachers who participated in the action

research and contributed to the verification of the lessons in practice. The result of the

practical part is that emotional intelligence can be developed through appropriately selected

children's titles processed according to the E –U - R model with the support of reading

strategies. Part of the thesis is a schedule of individual lessons created on the basis of selected

children's books with an animal hero, which serve as a guide or inspiration on how to develop

emotional intelligence in the above way.
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Úvod

Emoce jsou neoddělitelnou součástí osobnosti člověka, ovlivňující naše prožívání a chování.

Jakým způsobem jsme schopni své emoce vnímat a identifikovat, tak je umíme vyhodnocovat

a následně jednat. Pro harmonický život jedince je tak potřebné seznámit se se svými emocemi,

být schopni je pochopit a přijímat a též je empaticky vnímat u druhých.

Dospělí už dokážou své pocity popsat, jelikož s jejich prožíváním mají již většinou mnohaleté

zkušenosti. Pro děti předškolního věku je tato oblast ještě nedostatečně objevena a zvnějšku se

zdá jejich chování nepochopitelné, pro dospělého nečitelné. Z toho důvodu je potřeba

respektovat jejich pocity, adekvátně na jejich projevy reagovat a dávat jim prostor pro jejich

objevení a hlubší pochopení. Není však jednoduché nacházet vhodné způsoby, jak je v emoční

oblasti efektivně rozvíjet.

Téma spojené s emoční inteligencí dětí v předškolním věku jsem si zvolila z toho důvodu, že

ještě není zcela objevené a je otevřené novým výzkumům pro podporu a rozvoj v praxi. Cílem

diplomové práce je zjistit, jak efektivně rozvíjet emoce u dětí předškolního věku s využitím

dětské literatury. V současné době je rozvoj této oblasti podpořen materiály, jakými jsou jak

emoční karty, tak i knižní tituly zaměřené přímo na emoce a budou představeny ve třetí kapitole.

V teoretické části s východisky odborné literatury se zaměřím na emoční vývoj dítěte od 3 let

po nástup na základní školu a následně představím již vytvořené formy podpory emočního

vývoje dětí. V samotném výzkumu zrealizuji akční výzkum obsahující realizaci vytvořených

lekcí postavených na třífázovém modelu učení evokace – uvědomění si významu informací –

reflexe (dále používané jako zkratka „EUR“) s využitím emočních karet. Samotné aktivity

budou realizovány jak mou osobou ve vlastní třídě (tzv. akční výzkum – návrh činností a její

realizace), tak i v ostatních třídách ve vybrané mateřské škole, přičemž osobou realizující

výzkum budou kmenové učitelky na třídě. Po realizaci lekce bude následovat

polostrukturovaný rozhovor, během něhož budou rozebrány jednotlivé aktivity a učitelé budou

moci přispět k jejich úpravě či podpoře. Cílem bude ověřit, které aktivity a způsoby práce

s dětmi pozitivně podporují rozvoj emoční inteligence, a následně je zpřístupnit i dalším

učitelům mateřských škol k využívání v praxi.
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Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit lekce na základě modelu EUR, které budou

podporovat rozvoj emoční inteligence u dětí předškolního věku, a to skrze správný výběr dětské

literatury a volbu vhodných aktivit.

Pro teoretickou část byly stanoveny tyto cíle:

1. Charakterizovat emoční inteligenci a možnosti jejího rozvoje u dětí předškolního věku.

2. Vybrat vhodné knižní tituly, kterými lze podpořit rozvoj emoční inteligence u dětí

předškolního věku.

Na základě získaných poznatků z teoretické části byly pro výzkumné šetření stanoveny

následující cíle a výzkumné otázky:

Cíl 1: Zjistit, zda se pedagogové ve zvolené mateřské škole zaměřují na rozvoj emoční

inteligence.

Výzkumná otázka prohlubující cíl 1: Jakým způsobem jsou třídy ve zvolené mateřské škole

vybaveny materiály k rozvoji emoční inteligence?

Použité metody sběru dat k cíli 1: Rozhovor s pedagogy zvolené mateřské školy

Cíl 2: Zjistit, zda dokážou děti popsat emoce hlavních hrdinů v knize.

Výzkumná otázka prohlubující cíl 2: Jakým způsobem jsou děti schopné popsat emoce hlavních

hrdinů v knize?

Použité metody sběru dat k cíli 2: Akční výzkum, analýza videozáznamu

Cíl 3: Zjistit, zda jsou schopny lekce realizovat děti všech věkových skupin (3–4, 4–5, 5–6,

7 let)?

Výzkumná otázka prohlubující cíl 3: Jakým způsobem si volily učitelky složení skupiny pro

realizaci lekce?

Použité metody sběru dat k cíli 3: Rozhovor s pedagogy

Cíl 4: Zjistit, v jaké fázi učení (dle třífázového modelu E-U-R) je vhodné využít emoční karty?

Výzkumná otázka prohlubující cíl 4: V jaké fázi učení lze využívat emoční katy?

Použité metody sběru dat k cíli 4: Akční výzkum, rozhovor s pedagogy, analýza videozáznamu
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Teoretická část práce by měla uvést problematiku emočního rozvoje u dětí předškolního věku

a vyzdvihnout tak potřebu se na ni vědomě zaměřovat v mateřských školách. Výzkumná část

na to plynule navazuje a měla by sloužit jako inspirace pro učitele mateřských škol, aby rozvoj

emoční inteligence nebyl opomíjen, ale naopak vědomě podporován. Vytvořené lekce na

podporu emoční inteligence budou realizovány několikrát v 6 třídách jedné vybrané mateřské

školy formou akčního výzkumu, aby byly podchyceny případné nedostatky, nebo naopak aby

učitelky svými nápady a postřehy potenciál jednotlivých aktivit rozvinuly.
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TEORETICKÁ ČÁST


[…]


Díky akčnímu výzkumu byly vytvořeny efektivní lekce podporující emoční inteligenci u dětí

předškolního věku, a to skrze příběh se zvířecím hrdinou. Učitelky formou rozhovoru

reflektovaly realizované činnosti a poskytly tak cennou konstruktivní zpětnou vazbu. Díky

jejich výpovědím dokázala autorka reagovat na důležité aspekty pro realizaci. Jedním z nich

je věkové složení dětí. Vždy je potřeba aktivity přizpůsobovat jejich věkovým možnostem.

Doporučila by proto lekce rozfázovat do více dnů, aby nedocházelo k přetížení dětí a aby

dokázaly udržet potřebnou pozornost. Tím by byl účel lekcí zcela naplněn. Dále se musí

v rámci složení přemýšlet o zapojení dětí s OMJ. I tyto děti vyžadují odlišný přístup

a zejména obrázkovou podporu pro pochopení instrukcí. Pokud chceme tyto děti do lekcí

zapojit, je potřeba upravit organizaci, způsob zadání a najít pro ně uplatnění při všech

činnostech. To je součástí individualizovaného vzdělávání a mělo by být vždy uplatněno

u všech dětí. Učitelky realizující akční výzkum poskytly zejména pozitivní zpětnou vazbu

na výběr knih a strukturu činností a byly velmi mile překvapeny, jakým způsobem děti

dokázaly o emocích diskutovat. Při rozhovorech se však svěřily, že tématu emocím se věnují

spíše příležitostně a intuitivně. Vnímají to jako problematiku, se kterou se děti denně

setkávají a přirozeně si je v rámci navazování sociálních vztahů rozvíjí s případnou

podporou ze strany učitelky. Rády by však do vybavení třídy zařadily emoční karty, které

by byly oporou při řešení krizových situací a při vyjadřování aktuálních pocitů. Celkově

učitelky vyzařovaly po samotných realizacích pozitivní energii a byly rády, že se mohly

podílet na akčním výzkumu.

Vytvořené lekce jsou připravené k veřejnému sdílení pedagogům mateřských škol a jejich

posláním je motivovat pedagogy k vytváření vlastních lekcí s využitím dětských příběhů

a podporovat jimi emoční rozvoj dětí.
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POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR k praktické části diplomové práce na téma:

„Rozvíjení emoční inteligence u dětí předškolního věku

skrze práci s knihou“

Tazatel: Bc. Nikola Kašparová, autorka DP

Dotazovaný: učitelka mateřské školy realizující jednu z lekcí uvedených v DP

Úvod:

− Představení tazatele, autorka DP, studentka PedF UK, obor Pedagogika předškolního

věku

− Vysvětlení, co je cílem dotazníku (ověřit si, zda vytvořené lekce jsou efektivně

využitelné v praxi)

− Přivítání a představení dotazujícího, zachování anonymity (učitelka mateřské školy,

realizovala lekci, která vycházela z knihy ---)

− Vysvětlení, jakým způsobem bude realizován rozhovor (jde o polostrukturovaný

rozhovor, budou pokládány otázky, je možnost doplnit i další fakta)

− Žádost o povolení s nahráváním rozhovoru

− Oslovení dotazovaného, zda nemá dotaz k výzkumu či způsobu rozhovoru

Hlavní část

Základní otázky Dodatečné otázky Zkoumavé otázky

Činnost učitelky

Jakým způsobem Vám informace o realizaci lekce byly předány?

Bylo to pro Vás dostačující? Pokud ne, co bylo nedostačující?

Byly Vám při přípravě na lekci jasné veškeré aktivity dle popisu od autorky?

Pokud ne, co bylo nejasné? Co byste změnila?

Znala jste všechny formy jednotlivých aktivit, nebo bylo pro Vás něco nového?

(vstup do role, simultánní improvizace, učitel v roli, interpretace obrázků, …)

Přišel Vám způsob zpracování knihy optimální vzhledem k věku a skupinovému složení

dětí?

Pracujete tímto způsobem s dětskou literaturou?

Znala jste před realizací lekce využité emoční karty?
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Využíváte ve Vaší třídě emoční karty? Které?

Máte ve třídě i další materiály k rozvoji emoční inteligence?

Nebo znáte další materiály, ale nemáte je na třídě? Které?

Samotná realizace

Jaké bylo složení skupiny dětí při realizaci?

Musela jste skupiny dětí nějakým způsobem upravit, specifikovat? Proč?

Jak se proměňovala pozornost dětí při jednotlivých aktivitách od začátku do konce lekce?

Byly schopné udržet pozornost?

Musela jste strukturu lekce upravovat? Něco ubrat, nebo naopak přidat? Jak?

Dokázaly děti při lekci rozpoznat základní emoce u hlavní postavy? (smutný/ veselý)

Myslíte si, že emoční karty pomohly dětem vyjádřit emoce postav? Nebo Vám nepřišly

nevyužité?

Dokázaly děti popsat příčinu daných emocí?

Dokázaly se děti vcítit do hlavní postavy?

Všimla jste si u nich proměn nálad či jiného projevu například při krizových, nebo naopak

radostných situacích v příběhu? Můžete více popsat reakce dětí v průběhu lekce?

Myslíte si, že byl lekcí naplněn hlavní cíl lekce? (vždy připomenut konkrétní cíl)

Byla předaná hlavní myšlenka? Objevilo se téma následně i mimo lekci? Jak?

Závěr

Napadá Vás, jakým způsobem by se dala lekce ještě zdokonalit? Co by podpořilo organizaci,

udrželo lépe pozornost dětí, nebo co by více podpořilo vnímání a rozpoznávání emocí?

Objevila jste v lekci něco, co byste zcela vynechala, co se Vám zdálo nevhodné?

Chtěla byste na závěr ještě něco dodat, k čemu doposud nebyl prostor se vyjádřit?

Poděkování a rozloučení