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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,
neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka práce zvolila aktuální a zajímavé téma, při jehož zpracování využívá své profesní

zkušenosti.

V teoretické části autorka vymezuje související pojmy, stručně charakterizuje dítě

předškolního věku s důrazem na jeho emoční rozvoj a objasňuje podrobně pojem emoce.

Velice oceňuji využití množství zdrojů a systematičnost, s jakou jsou poznatky předkládány.

Vše komentuje a uvádí příklady ze své praxe. Vše je řádně citováno, je zřejmé oddělení

vlastního a převzatého textu, která je dostatečně komentován. Oceňuji také přehled možností,

jak emoční rozvoj dětí předškolního věku podpořit, a přehled současné literatury pro děti na

toto téma. V teoretickém výčtu by bylo vhodné ještě zmínit „teorii mysli“ a vývoj empatie u

dětí, neboť. Výklad je logicky strukturovaný, psaný odborným a kultivovaným jazykem,

vyskytují se drobné překlepy. Teoretická část poskytuje potřebné východisko pro část

empirickou, byť není v závěru teoretické části shrnuta.

V empirické části si autorka jako cíl vytýčila navrhnout lekce pro emoční rozvoj dětí

předškolního věku, které by vycházely a využívaly vhodnou dětskou literaturu. Formulace

cílů a s nimi souvisejících otázek je funkční, byť bych doporučila se zaměřit pouze na některé

vybrané aspekty. Čtyři rozdílné cíle jsou dle mého názoru v rámci diplomové práce

nadbytečné, a ne vždy stanovená výzkumná otázka souvisí se stanoveným cílem (např. cíl 1,

3). Pro své šetření autorka zvolila design akčního výzkumu, který však nenaplňuje zcela

charakteristiku tohoto výzkumného designu, kdy výzkumník průběžně reaguje a vyhodnocuje

dopady intervence. Opět bych doporučila se jasněji vymezit – zůstat pouze u akčního

výzkumu, nebo naopak volit nějakou formu experimentu s využitím kontrolní skupiny.

Naopak oceňuji snahu o triangulaci dat pomocí kombinace výzkumných metod včetně

analýzy videozáznamu. Z práce je patrné, že šetření autorka věnovala značnou pozornost.

Navržené lekce využívají literaturu vhodnou pro předškolní věk, jsou vhodně didakticky

uchopené. Model třífázového učení je důsledně a správně využíván, stejně jako čtenářské

strategie. Chci vyzdvihnout zdařilou formulaci vzdělávacích cílů, jak na straně učitele, tak na

straně dítěte. Také bych chtěla vyzdvihnout kvalitu reflexe a sebereflexe, která u každého

celku vede k formulaci doporučení pro zlepšení práce.

Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně, pomocí slovního popisu shodné

struktury. Odpovědi na výzkumné otázky jsou jasně formulované. Kapitola Diskuse je stručná

a je spíše shrnutím, které jako samostatná kapitola chybí.

Předkládaná práce je aktuální, přináší zajímavou inspiraci pro práci v mateřské školy

s využitím literatury pro děti. Z práce je patrný zájem autorky o toto téma, i snaha mu hlouběji

porozumět. Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou diplomovou práci a doporučuji ji

k obhajobě.

.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1.) Co Vás při práci s příběhy a emocemi nejvíce překvapilo/obohatilo?

2.) Jak byste upravila jednotlivé lekce, aby nebylo nutné děti s OMJ slovy učitelek

„vyřadit“, ale mohly se do činností zapojovat?

3.) Jak poznatky z Vaší práce korespondují s tzv. Teorií mysli (např. Langmeier a

Krejčířová, 2006)

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Navržená známka:

……………………………..